حسب افسانه های موجود، آرکوک یا سامان خودات در آخرین سالهای حیات اش راه دیار پدری یعنی فرغانه در پیش گرفت و در آنجا داعی اجل را لبیک گفت و در همانجا مدفون گردید. چنانچه موجودیت افسانه های مردمی در باره "کاکلدار" تائید کننده منابع تاریخی موجود نیز میباشد. در صفحه پیشروی (صفحه نخست) میدالیون نقره ای که در سال 358 هجری مطابق به سالهای 968-969 میلادی توسط منصور 1 ابن نوح سامانی ضرب زده شد، تصاویر حکمداری بمشاهده میرسد که از قسمت پائینی تاج اش، گیسوان غلو افتاده بر شانه ها بمشاهده میرسد. (زمان فرمانروائی منصور 1 بین

سالهای 350-365 هجری مطابق سالهای 961-976 م) بنا این حدث و گمان که تصویر مندرج در میدالیون مذکور دقیقا سامان خودات و یا هم پدرش جبیه خان بوده باشد بدور از احتمال نمی نماید.

* * *

گفته شده است که مقر زمامداری جبهه خان در قسمت شمال غربی ارک بلخ، جائیکه قریه ای متعلق

به پسرش بنام "قریه سامان" در آن اعمار گردیده بود موقعیت داشت. لازم به یادآوریست که جبهه خان بمثابه بنیان گذار و مؤسس آبدیه بودائی نوبهار شمرده میشود، جائیکه کشیشان عالی برمکی نیز

در امورات مذهبی از آبدیه مذکور استفاده میبردند. در سال 90 هجری مطابق به سالهای 708-709 میلادی، بعد از استیلا شهر بلخ توسط مهاجمین عرب تبار، آتشکده نوبهار تخریب، وجبهه خان اجبارا راه ترکستان در پیش گرفت و معروف ترین شهر چاچ یعنی شهرک "کنکا" را که در آن هنگام در اختیار

ترکان قرار داشت به تصرف در آورد. بدین ترتیب از مخاصمت با عربها که در جنگهای سال 134 هجری مطابق به سالهای 751-752 رود "تالس" بالای چینی ها تفوق حاصل نموده بود دوری جست. در چنین وضعیت سامان خودات از فرغانه وارد شهر مرو گردیده بکمک طاهر ابن الحسین که از زمره موسسین سلسله طاهری شمرده میشد بدین اسلام مشرف گردید. اما یاد آور باید شد که سامان خودات نیز مانند نیاکانش جببه خان و برمکیان، قبل از پذیرش اسلام از آئین بودائی و مانوی پیروی مینمود.